Протокол №1/2011

заседания Экспертно-консультативного совета участников топливно-энергетического комплекса при Владимирском УФАС России

13 апреля 2011 года
г. Владимир, ул. Б. Нижегородская, д. 108,  Владимирский филиала ОАО «ТГК-6», зал заседаний

Присутствовали:
Члены Совета ТЭК:
Соловьев Вадим Владимирович, руководитель управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области;
Терехов Евгений Николаевич, и.о. заместителя руководителя Верхне -Волжского управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора;
Перков Александр Георгиевич, заместитель председателя, заведующий отделом развития энергетического комплекса комитета по энергетической политике администрации Владимирской области;
Филиппов Александр Сергеевич, генеральный директор ООО УК «МРГ-Инвест»;
Уланов Денис Александрович, директор Владимирского филиала ОАО «ТГК-6»;
Пряхина Ирина Дмитриевна, главный инженер ОАО «Владимироблгаз»;
Никифоров Евгений Борисович, главный инженер ОАО «Владимирская областная электросетевая компания»;
Барабошкин Вячеслав Львович,  начальник центра предоставления услуг МУП «Владимирводоканал»
Ответственный секретарь:
Шибаева Наталия Ивановна, заместитель руководителя – начальник отдела контроля естественный монополий и информационного анализа управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области.
Приглашенные:
Бобков  В.А., Яхонтова А.А., ООО «Газпром Межрегионгаз Владимир»,
Королев А.П., Владимирский филиал ОАО «ТГК-6».

Повестка дня:
1)                 Порядок согласования подачи газа теплоснабжающим организациям на период ограничения и прекращения поставок газа за нарушение ими сроков оплаты (предложен ОАО «Газпром межрегионгаз Владимир»).
2)                  Проблемы исполнения обязательств по договорам, заключаемых ресурсоснабжающими организациями с гражданами в рамках оказания  коммунальных услуг (границы ответственности, порядок учета коммунальных услуг, порядок прекращения оказания услуг).
3)                 Требования к перечню документов, прилагаемых к заявке, предъявляемые гарантирующими поставщиками при заключении договоров энергоснабжения (итоги проверки ОАО «ВКС»).

Слушали:

Соловьев В.В. открыл  заседание, представил новый состав Совета ТЭК. Огласил повестку дня, пояснив актуальность данных вопросов. По первому вопросу предоставил слова для выступления заместителю генерального директора по реализации газа  ООО «Газпром межрегионгаз Владимир»  Бобкову В.А.

Бобков В.А. сказал, что в связи с ростом числа неплательщиков- потребителей газа, являющихся теплоснабжающими организациями региона, участились случаи отключения котельных. При этом страдают добросовестные потребители тепловой энергии, технологически присоединенные к данным котельным. В последнее время областные суды признают виновниками этих отключений поставщика газа – ООО «Газпром межрегионгаз Владимир». Поэтому в целях обеспечения прав и законных интересов абонентов организаций должников  и предложен на обсуждение Совета ТЭК  Порядок согласования подачи газа теплоснабжающим организациям на период ограничения и прекращения поставок газа за нарушение ими сроков оплаты. Суть Порядка – отпускать газ предприятиям- должникам  в объемах, пропорциональных уровню размера оплаты за ресурс.

Уланов Д.А. высказал возражения относительно отдельных положений Порядка, в части ежедневной оплаты  за газ.

Яхонтова А.А. пояснила, что данный Порядок применяется лишь в период ограничения или прекращения подачи газа. В отношении добросовестных теплоснабжающих организаций он не применяется. Согласилась, что отдельные положения Порядка требуют доработки.

Филиппов А.С. предложил распространить действия Порядка и на отношения между генерирующими и сетевыми организациями.

Перков А.Г. поинтересовался как скажется реализация данного Порядка на добросовестных плательщиков.

Соловьев В.В. пояснил, что Порядок должен защитить именно добросовестных потребителей тепловой энергии.  Предложил членам Совета ТЭК направить в письменном виде  свои замечания и предложения  по Порядку. Предоставил слово Шибаевой Н.И. по второму вопросу повестки дня.

Шибаева Н.И. доложила, что в адрес Владимирского УФАС России поступают многочисленные обращения граждан по вопросам проверки правомерности действий ресурсоснабжающих организаций в случае  заключения прямых договоров на оказание жилищно-коммунальных услуг.  При этом граница балансовой ответственности находится на границе сетей, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирный дом. Следовательно, ресурсоснабжающие организации не могут применить ограничение и прекращение  оказания коммунальных услуг на чужих сетях. Одновременно, они не могут отвечать за надлежащую поставку услуги до  квартиры.

Филиппов А.С. по данной вопросу сообщил, что внутридомовый сети не находятся на балансе Гарантирующего поставщика, поэтому за передачу электрической энергии должны отвечать исполнители коммунальных услуг (управляющие организации, ТСЖ). Но те, в свою очередь, не хотят заключать договоры поставки ресурсов. ГП нет права отказать от заключения прямых договоров с гражданами. Решение проблемы видит в установлении тарифов на передачу электроэнергии для исполнителей коммунальных услуг. Поэтому, если эта тема будет  рассматриваться на следующем заседании Совета ТЭК, предложил пригасить представителей департамента цен и тарифов Администрации Владимирской области.

Королев А.П. сказал, что  гражданин и ресурсоснабжающая организация не имеют точки присоединения (общей точки поставки ресурсов), поэтому у ресурсоснабжающей организации нет обязанности заключать такие прямые договоры.

Пряхина И.Д. сказала, что для газоснабжающих организаций  существует механизм заключения договоров с потребителями, при наличии службы, отвечающей за техническое обслуживание внутридомовых газовых сетей.

Соловьев В.В. предложил участникам Совета ТЭК, учитываю актуальность проблемы, вернуться к её обсуждению на одном из следующих заседаний. По третьему вопросу повестки дня доложил, что в результате проверки деятельности ОАО «ВКС» было выявлено, что ГП при заключении договора поставки электроэнергии требует от абонента предоставление копии 19 документов, большинство из которых не предусмотрены Правилами функционирования розничных рынков электрической энергии. Пока не зарегистрировано фактов отказа от заключения договора на основании не предоставления  полного перечня документов к заявке. Но при наличии жалобы со стороны потребителей антимонопольный орган будет вынужден применить меры реагирования, так как  требования ГП не основаны на норме права.

Филиппов А.С. предложил каждому участнику Совета ТЭК предоставить в адрес антимонопольной службы свой перечень документов, требуемых при заключении договора на предмет проверки  соответствия его действующему законодательству. В дальнейшей предложил этот список разместить на сайте Владимирского УФАС России, чтобы каждый потребитель знал исчерпывающий перечень документов.

Соловьев В.В.  поблагодарил собравшихся за участие в Совете ТЭК и  сообщил, что очередное заседание закрыто.

По результатам обсуждения члены Совета ТЭК решили:
1)                 Замечания  по Порядку  согласования подачи газа теплоснабжающим организациям на период ограничения и прекращения поставок газа за нарушение ими сроков оплаты направить в адрес Владимирского филиала ОАО «ТГК-6».
2)                 Разработать  предложения по вопросу заключения договоров на предоставления жилищно-коммунальных услуг гражданам.
3)                  Направить в адрес Владимирского УФАС России требования к перечню документов, прилагаемых к заявке при заключении договоров энергоснабжения. Владимирскому УФАС России рассмотреть и проанализировать  представленный перечень.

Председатель Совета ТЭК                                                                         В.В. Соловьев

Секретарь                                                                                                    Н.И. Шибаева